
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  31Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº  06 DE DIARIA DE 14/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar oficina de monitoramento 
dos indicadores do Programa Previne Brasil junto aos profissionais das ESF 
dos municípios.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Maracanã Período: 03/03/ 20223
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 mat. 
04789054
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 905189
PORTARIA Nº  01 DE DIARIA DE 14/02/2023

Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Realizar oficina de monitoramento dos indicadores do Programa 
Previne Brasil junto aos profissionais das ESF dos municípios.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: São João da Ponta Período: 24 /02/ 20223
Servidores: Guilherme da Silva Pavão Cargo: Enfermeiro CPF- 
175.722.822.53 mat. 5136920/1
Andréia Ferreira dos Santos Botelho Cargo: Fonoaudiólogo CPF- 
603.856.962.91 mat.57197210
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº  02 DE DIARIA DE 14/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar oficina de monitoramento 
dos indicadores do Programa Previne Brasil junto aos profissionais das ESF 
dos municípios.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: São João da Ponta Período: 24 /02/ 20223
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo; Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 905175
PORTARIA Nº  03 DE DIARIA DE 14/02/2023

Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Realizar oficina de monitoramento dos indicadores do Programa 
Previne Brasil junto aos profissionais das ESF dos municípios.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Terra Alta Período: 01 / 03 / 20223
Servidores: Guilherme da Silva Pavão Cargo: Enfermeiro CPF- 
175.722.822.53 mat. 5136920/1
Andréia Ferreira dos Santos Botelho Cargo: Fonoaudiólogo CPF- 
603.856.962.91
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº  04 DE DIARIA DE 14/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar oficina de monitoramento 
dos indicadores do Programa Previne Brasil junto aos profissionais das ESF 
dos municípios.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Terra Alta Período: 01/03/ 20223
Servidor: Benedito José de lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 905183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 05 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.A Diretora do 9º 
Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publicada 
no DOE nº 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Permanente 
de Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada 
no DOE nº 34.307 de 11/08/2020. CONSIDERANDO, orientação CONJUR/
SESPA, manifestação Nº 1264 – CONJUR/ 2022 referente ao Processo 
nº 2022/1223925 que solicita abertura de Sindicância para apuração de 
danos ao erário público.
RESOLVE:I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do Art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servi-
dores: Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 
5225380/4, Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula 
Funcional nº 54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, 
Matrícula Funcional nº 57197682, Suplente - Cristiana Pinto Oliveira Cos-
ta, Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para sob a 

presidência do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados no pro-
cesso, garantindo à mesma o princípio do contraditório e da ampla defesa, 
conforme preconiza o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em consonância com 
a Constituição da República Federativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV.
 II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Rela-
tório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual pe-
ríodo, desde que por motivo fundamentado.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.Aline Nair Liberal Cunha. DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 905423

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°07 DE 07 DE FEVEREIRO 2023. A 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das atri-
buições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.  CONSIDE-
RANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: Designar 
como fiscal de contrato os servidores, Risonilson Abreu da Silva, Matricula 
nº 54195927/1 e como Suplente o Servidor Tennyson Silva das Neves, Ma-
trícula nº 5901815-1 celebrado com s empresas CHROME TECNOLOGIA IN-
DUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA, SKYLAB COMER-
CIAL HOSPITALAR LTDA e J F ALVES DE MORAIS processo 2020/762446 
que tem como objeto:Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de Materiais Permanentes para atender a Unidade de Referencia 
Especializada de Santarém e afins para que a Unidade de Referencia Es-
pecializada – URE possa atender a demanda de pacientes do Município de 
Santarém e aqueles abrangidos pelo 9ºCRS, em deslocamento para trata-
mento de saúde, Para que a Unidade de Referencia Especializada – URE 
possa atender a demanda de pacientes não só do Município de Santarém, 
mas oriundos de outros Municípios (Oeste do Pará), em conformidade com 
as condições estabelecidas no Termo de Referência.  REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Aline Nair Liberal Cunha.DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 905406

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 10/2023.

PROCESSO Nº: 2020/762446
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Mate-
riais Permanentes para atender a Unidade de Referencia Especializada de 
Santarém e afins para que a Unidade de Referencia Especializada – URE 
possa atender a demanda de pacientes do Município de Santarém e aque-
les abrangidos pelo 9ºCRS, em deslocamento para tratamento de saúde, 
Para que a Unidade de Referencia Especializada – URE possa atender a 
demanda de pacientes não só do Município de Santarém, mas oriundos 
de outros Municípios (Oeste do Pará), em conformidade com as condições 
estabelecidas no Termo de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J F ALVES DE MORAIS CNPJ 46.538.607/0001-20
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II.
VALOR: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 06/02/2023 a 05/02/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 1003000000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06 / 02 / 2023
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA MARANHAO, 145, QD 02 LT 08 LT PQ L 
CEP 69.058- 421 – Manaus – AM Santarém (Pa), 06 de Fevereiro de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 905403
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 09/2023.
PROCESSO Nº: 2020/762446

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Mate-
riais Permanentes para atender a Unidade de Referencia Especializada de 
Santarém e afins para que a Unidade de Referencia Especializada – URE 
possa atender a demanda de pacientes do Município de Santarém e aque-
les abrangidos pelo 9ºCRS, em deslocamento para tratamento de saúde, 
Para que a Unidade de Referencia Especializada – URE possa atender a 
demanda de pacientes não só do Município de Santarém, mas oriundos 
de outros Municípios (Oeste do Pará), em conformidade com as condições 
estabelecidas no Termo de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO:SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ 
38.482.591/0001- 53 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, 
INCISO I e II.
VALOR: R$ 37.890,00 (Trinta e sete mil oitocentos e noventa reais)
VIGÊNCIA: 06/02/2023 a 05/02/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 1003000000
FORO: Belém DATA DA ASSINATURA: 06 / 02 / 2023
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA. JOÃO FRANCISCO DE ASSIS, 251, 
bairro Vila Centenário, CEP 25025-020 – Duque de Caxias - RJ
Santarém (Pa), 06 de Fevereiro de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 905385


